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Nessun ripensamento per
le misure che anticipano la Fi-
nanziaria per il 2007. Il decreto
leggecollegato,n. 262, approva-
to dal Consiglio deiministri del
29 settembre, è infatti approda-
to senza subire correzioni nella
«GazzettaUfficiale»n. 230del 3
ottobre 2006. E le disposizioni
(leprincipalisonoriassuntenel-
la tabella a fianco) sono entrate
in vigore il giorno della pubbli-
cazionedelprovvedimento.An-
cheseperalcunesarannoneces-
sari interventidiattuazione.
Confermati, tra gli altri, il ri-

tornodelle imposte per succes-
sioni e donazioni, i nuovi e più
incisivi poteri di indagine rico-
nosciuti agli agenti della riscos-
sioneelariduzionedelladeduci-
bilità ai fini delle imposte diret-
tedei costi sostenuti per le auto
aziendali.Unpacchettodimisu-
re che dovrebbero assicurare
all’Erario, ai fini del saldo netto
da finanziarie, oltre 6,5 miliardi
dieuroperil2007ealmeno9mi-
lionidieurosui saldidel 2006.
Il testo provvisorio del prov-

vedimento (anticipato dal So-
le-24Oredel 2ottobre) si èperò
arricchito di una clausola di co-
pertura. Così, parte delle mag-
giorientrateportate indotedal-
le disposizioni del decreto sa-
ranno utilizzate per coprire gli

oneri derivanti dallo stesso
provvedimento:tral’altro,ilfon-
do per finanziare la concessio-
ne di incentivi e di indennità e
un programma di assunzioni di
personale dell’amministrazio-
neeconomico-finanziariaedel-
le amministrazioni statali e
l’esenzione dal pagamento del
bollo per le vetture "verdi", Eu-

ro4edEuro 5.Oneri pari a 27,05
milioniper il 2006,390,5milioni
per il 2007, 402,3 milioni per il
2008,391,3milioniper il 2009ea
241,7 milioni a decorrere dal
2010.
Un aumento delle entrate sa-

rà garantito dall’applicazione
delleimpostediregistroeipote-
caria e catastale a donazioni e

successioni: le stime parlano di
54 milioni nel 2006, 241 milioni
nel2007e319nel2008e2009.La
tassazione scatta da subito,
«per gli atti pubblici formati,
pergliatti atitologratuito fattie
per le scritture private autenti-
cate (...), per le scritture private
non autenticate presentate per
la registrazione, nonché per le
successioniapertesi»dal3otto-
bre 2006. La stretta riguarda gli
attiatitologratuitosuimmobili,
aziende, azioni e altre quote di
partecipazionealcapitalesocia-
le, obbligazioni e altri titoli. Re-
stano esclusi i titoli del debito
pubblico e, per le successioni, il
denaro.Inuoviprelievisiesten-
dono anche ai trust e ai vincoli
didestinazione.
Il testodefinitivodeldecreto

legge conferma anche la ridu-
zione della deducibilità ai fini
Ires, IrpefeIrapdeicostirelati-
vi alle auto e agli altrimezzi as-
similati, utilizzati nell’eserci-
zio di imprese, arti e professio-
ni. Una misura introdotta, co-
me spiega anche la relazione
tecnica che accompagna il de-
creto legge, per arginare gli ef-
fetti provocati dalla sentenza
dellaCortedigiustiziadelleCo-
munità europee del 14 settem-
bre2006,chehastabilito lapie-
na detraibilità dell’Iva sulle au-
toaziendali.Che, dall’esercizio
incorso,devonoscontareinuo-
vi limiti alla deducibilità ai fini

delle impostedirette.
Al via dal 3 ottobre anche

l’estensionedelregimedi inde-
ducibilità dei costi dei fornito-
ri localizzati neiparadisi fisca-
liai servizi residaiprofessioni-
sti residenti negli Stati inclusi
nella black list. Prevede effetti
per esercizi successivi al 4 lu-
glio 2006, data di entrata in vi-
gore della manovra bis, l’im-
possibilità, per i soci che han-
no optato per la trasparenza,
di utilizzare leperdite anterio-
ri all’opzioneper ridurre i red-
diti assegnati dalla partecipa-
ta. L’estensione dell’indeduci-
bilità dell’ammortamento del
costo dei terreni pertinenziali
alla quota capitale dei canoni
di leasing decorre dall’eserci-
zio in corso al 4 luglio.
Al via dal 3 ottobre anche le

nuove condizioni introdotte
che aggiornano il regime di tas-
sazionedellestockoption.
L’"anticipo"dellaFinanziaria

portanovitàancheperl’agricol-
tura. Viene abolito il regime di
esenzione Iva per le imprese
agricoleconungirod’affariinfe-
riore a 7mila euro, che passano
in "franchigia". Dal 1˚ gennaio
2007, poi (ma l’accertamento
parte già dalle dichiarazioni re-
senel2006),perl’aggiornamen-
todelCatastoterrenivalgonole
dichiarazioniresedagliimpren-
ditori agricoli nelle richieste di
aiutiPac.

IlsitoInternetdelSole-24Ore
simobilitaperseguire il
camminodellalegge
Finanziaria2007concronaca,
analisiedocumenti.Fragli
altrisonodisponibili inreteil
testodelDpef,quellodel
disegnodi leggeFinanziariae
quellodeldecretoleggecheè
statoapprovatovenerdìdal
Consigliodeiministri. In
questomodoèpossibile
esaminare,inpresadiretta,
tutte lenovitàdellamanovra
chesonodestinateaincidere
sullavorodioperatori
eprofessionisti

BLACK LIST
Il regime in vigore
per i fornitori localizzati
neiparadisi fiscali
siestende ai servizi
resi dai professionisti

L’imposizione si applica ai valori nei dossier bancari

Successioni, titoli tassati
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Angelo Busani
Conl’entrata invigoredel

decreto legge n. 262/2006 ini-
ziano a manifestarsi i primi
problemiapplicatividellanuo-
va disciplina sulla tassazione
delledonazioniedellesucces-
sioni. Quanto alle donazioni,
peraltro,noncisonoparticola-
ri difficoltà, unavolta stabilito
il"perimetro"deibeniinteres-
satidallenuoveimposte:latas-
sazione, infatti, non riguarda
qualsiasi tipo di bene donato,
ma solo «aziende, azioni, ob-
bligazioni, quote sociali, altri
titoli e denaro contante»oltre
che,ovviamente,gli immobili.
Sonopertantoesentida tas-

sazione le donazioni di tutti i
beni diversi da quelli appena
elencati, e quindi ad esempio
le donazioni di crediti, di beni
mobilidiversidaldenaro(qua-
dri,gioielli,mobiliodaarreda-
mento, automobili, aeromobi-
li, natanti, beni immateriali
qualileoperedell’ingegno,ec-
cetera), oltre che, ovviamen-
te, ledonazionidi titolidelde-
bitopubblico.
Ènella tassazionedelle suc-

cessioni cheperò si pongono i
principaliproblemi.La lettura
del testodefinitivodella legge
consente innanzitutto di dare

per definitivamente acquisita
(si veda «Il Sole-24Ore» del 3
ottobre scorso) la convinzio-
nesecondocuiildenaroeicre-
diti non sono interessati dalla
nuova tassazione (così come
non sono pure interessati dal-
lanuovaimposizioneitrasferi-
menti mortis causa, oltre che
dei titoli di Stato, dei benimo-
bili in genere, materiali e im-
materialichesiano).
Pertanto, deve essere stem-

perato l’allarme, scattatonelle
banche, di tornare dal 3 otto-
bre scorso al vecchio sistema
di "blocco" dei conti correnti
intestati o cointestati a un de-
funto:nonessendopiù icredi-
tioggettodi tassazioneinsede
ditrasferimentopersuccessio-
neereditaria,nonc’è infattial-
cuna ragione per impedire
agli eredi l’operatività dei
clienti suicontideldefunto.
L’imposizionesideveappli-

careaititolicheildefuntoave-
va in un dossier bancario, ma
non alla liquidità giacente sui
conti; anche le quote di fondo
comunenondovrebberoesse-
re oggetto di tassazione in
quanto non si tratta certo di
«quote sociali» né pare possi-
bile farle rientrarenel concet-
to di «altri titoli». Ovviamen-

te, infine, anche il provento
che deriva da un’assicurazio-
nenonèconsideratodallanuo-
vadisciplina:sitrattadiungua-
dagno che il beneficiario con-
segue direttamente per effet-
todelcontrattodiassicurazio-
neechenongli arrivapersuc-
cessioneacausadimorte.
Altro problema che si po-

ne nell’applicazione dell’im-
posta di successione è poi
quello delle modalità prati-
che da seguire per l’applica-
zioneconcretadella tassazio-
ne: il vecchio modulo va ne-
cessariamente in soffitta,ma
mancano, per ora, indicazio-
ni operative.
Oggetto di approfondita ri-

flessione deve pure essere il
problema del pagamento del-
leimpostaper il trasferimento
a causa di morte: se non c’è
dubbiosullanecessitàdiauto-
liquidare le imposte ipoteca-
rieecatastali,iltestodellanuo-
va norma pare legittimare la
considerazioneche la liquida-
zione dell’imposta di registro
debba essere effettuata
dall’Agenzia delle Entrate e
che quindi il suo pagamento
debba essere effettuato dal
contribuenteunavoltaricevu-
to l’avvisodi liquidazione.
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STOCK OPTION
Corrette le disposizioni
che hanno introdotto
lastretta sulla tassazione
delle quote assegnate
ai dipendenti

MisuraMisura DecorrenzaDecorrenza

Accertamento, riscossione e antievasione
Obbligo di presentare in forma telema-
tica i dati per gli operatori che riguarda-
no l’attività svolta nei settori dei pro-
dotti soggetti ad accisa

Tempi e modi per l’attua-
zione devono essere sta-
biliti con determinazioni
del direttore dell’agenzia
delle Dogane da adottare
entro il 3 ottobre 2007

Chi gestisce depositi Iva deve comuni-
care l’avvio dell’operatività agli uffici
delle dogane e delle entrate

3 ottobre 2006

Procedura semplificata per la distruzio-
ne delle merci bloccate o sospese dalle
autorità doganali e sospettate di viola-
re un diritto di proprietà intellettuale

Modalità e tempi devono
essere definiti con decre-
to del ministro dell’Eco-
nomia

Indeducibilità dei costi dei "paradisi
fiscali" ancheper le prestazioni dei pro-
fessionisti

3 ottobre 2006

Per la sospensione dell’esercizio com-
merciale basta accertare una sola volta
la mancata emissione della ricevuta o
dello scontrino fiscale

3 ottobre 2006

La richiesta di immatricolazione e vol-
tura di autoveicoli, motoveicoli e rimor-
chi nuovi oggetti di acquisto intracomu-
nitario a titolo oneroso va corredata da
copia delmodello F24, con il numero di
telaio e l’Iva assolta con la prima ces-
sione interna

La data di decorrenza è
fissata con provvedimen-
to del direttore dell’agen-
zia delle Entrate

Riordinodelle agenzie fiscali e dell’am-
ministrazione autonoma dei Monopoli
di Stato

Regolamento di organiz-
zazionedelministero del-
l’Economia da adottare
entro il 3 aprile 2007

Aumentadel25%il compensoper le con-
cessionarie della riscossione spontanea
delle entrate di Province eComuni

3 ottobre 2006

L’atto di pignoramento può contenere
l’ordine al terzo di pagare il debito per
intero.Sonoesclusi icreditipensionistici

3 ottobre 2006

Gli agenti della riscossione ottengono i
poteri dei funzionari delle Entrate, se il
debito a ruolo supera 25mila euro

3 ottobre 2006

Possibile compensare ruoli e rimborsi
d’imposta, attraverro segnalazioni in
via telematica

La trasmissione dei dati è
regolata con provvedi-
mento delle Entrate

Recupero di base imponibile, agricoltura e catasto
Estesa ai fabbricati strumentali acquisiti
in leasing, l’indeducibilitàdell’ammorta-
mento del costo dei terreni pertinenziali

3 ottobre 2006,
con decorrenza
dal 4 luglio 2006

Passadal12,5 al20%l’imposta sulleplu-
svalenze da cessioni di immobili acqui-
stati o costruiti da non più di 5 anni e di
terreni edificabili, all’atto della cessione
e su richiesta del venditore

3 ottobre 2006

Riporto illimitato delle perdite dei pri-
mi 3 periodi di imposta solo per nuovi
soggetti e attività

3 ottobre 2006

Per i soci di società trasparenti, scatta
dal 4 luglio l’impossibilità di usare le
perdite anteriori all’opzione per ridur-
re i redditi assegnati dalla partecipata

3 ottobre 2006

Cambiano le condizioni per fruire del
regime agevolato di tassazione delle
stock option

3 ottobre 2006

Abolito l’esonero Iva per le imprese
agricole con un giro d’affari inferiore a
7mila euro

3 ottobre 2006

Per l’aggiornamento del Catasto terre-
ni valgono le dichiarazioni rese dagli
imprenditori agricoli nelle richieste di
aiuti Pac

Le modalità di interscam-
bio dati e cooperazione
sono stabilite con provve-
dimentodel direttore del-
l’agenzia del Territorio

Revisione della qualificazione e della
rendita catastale dei fabbricati rurali

Modalitàstabiliteconprov-
vedimentodell’agenziadel
Territorio, entro il 31 di-
cembre 2006

Trasferimenti di beni e di diritti
Tornano a essere tassate donazioni
e successioni

3 ottobre 2006

Il regime si applica anche al trust 3 ottobre 2006
Sviluppo e incentivi alle imprese
Riduzione, fino all’esenzione per due
anni, del bollo per le vetture Euro 4 o
Euro 5, immatricolate nel 2007. Mille
euro per ogni veicolo, immatricolato
nel 2007, di portata inferiore a 3,5 ton-
nellate, Euro 4 o Euro 5, a fronte della
rottamazione di veicoli Euro 0 o Euro 1

In vigore dal 3 ottobre,
applicabile
dal 1˚gennaio 2007

1.500 euro (che possono salire a
2.000) per l’acquisto di vetture ameta-
no immatricolate 2007

In vigore dal 3 ottobre,
applicabile
dal 1˚gennaio 2007

Taglio del 20% all’accisa sul Gpl 3 ottobre 2006
L’accisa per il gasolio da autotrazione
aumenta di 3 millesimi di euro al litro

3 ottobre 2006

Tagli alla deducibilità dei costi delle
auto aziendali e aumento del fringe
benfit per i dipendenti

3 ottobre 2006, periodo
d’imposta 2006

Infrastrutture
Aggiornamenti tariffari e rafforzamen-
to dei poteri regolamentari dell’Anas

Al primo aggiornamento
del piano finanziario del-
la convenzione di acces-
so alle concessioni auto-
stradali, ovvero della pri-
ma revisione della con-
venzione

Ponte sullo stretto. Le risorse finanzia-
rie impegnate da Fintecna per realizza-
re il ponte sono destinate alle opere
infrastrutturali e di tutela dell’ambien-
te in Sicilia e Calabria

3 ottobre 2006

Beni culturali e tutela dell’ambiente
Riorganizzazione del ministero
dell’Ambiente

1˚gennaio 2007

Riorganizzazione Apat 3 ottobre 2006
Lavoro
Cambiano le regole sull’invio degli in-
terpelli alministero del Lavoro. Se l’im-
presa si adegua all’interpello evita le
sanzioni

3 ottobre 2006

Semplificazione dell’adeguamento an-
nuale delle rendite Inail

3 ottobre 2006

Agevolazioni per gli investimenti nelle
aree sottoutilizzate

3 ottobre 2006

Università
Riorganizzazione del ministero
dell’Università

3 ottobre 2006

Istituzione dell’Agenzia nazionale di
valutazione del sistema universitario e
della ricerca (Anvur)

Regolamento del
ministero dell’Università

Codice della strada
Sanatoria sui punti punti tagliati al pro-
prietario che non ha denunciato il con-
ducente responsabile delle infrazioni.
Multa da 250 amille euro

3 ottobre 2006

Alfonso
Pecoraro Scanio

Tra antielusione e sviluppo

Le principali misure contenute nel decreto legge 262/06, collegato alla Finanziaria 2007

Finanziaria 2007. In vigore dal 3 ottobre il decreto legge 262/06, ma una parte delle disposizioni richiederà provvedimenti di attuazione

PerilDlcollegatostrategiainduetempi
Efficaci lemodificheper registro e ipo-catastali che sarannoapplicabili a eredità edonazioni
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